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CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:           /CTTBI-TTHT
V/v một số nội dung quản lý thuế đối 

với Doanh nghiệp có giao dịch liên kết.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thái Bình, ngày       tháng       năm 

Kính gửi:
- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân - Người nộp thuế trên 
địa bàn tỉnh Thái Bình;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Bình;
- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Thái Bình;
- Báo Thái Bình. 

Cục Thuế tỉnh Thái Bình trân trọng cảm ơn Cộng đồng Doanh nghiệp, các tổ 
chức, cá nhân - Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Thái Bình và Quý cơ quan đã 
quan tâm phối hợp trong công tác quản lý thuế. Trước xu thế hội nhập hóa và toàn 
cầu hóa, ngày càng gia tăng các giao dịch liên kết giữa các doanh nghiệp có quan 
hệ liên kết. Nhằm giúp các doanh nghiệp thực hiện kê khai giao dịch liên kết, kê 
khai, tính thuế thu nhập doanh nghiệp đúng quy định pháp luật, Ngành Thuế tỉnh 
Thái Bình tiếp tục thông tin về một số nội dung quy định tại Nghị định số 
132/2020/NĐ-CP ngày 05/11/2020 của Chính phủ (Nghị định số 132/2020/NĐ-CP 
đính kèm), cụ thể:

1. Một số quy định về đối tượng áp dụng, phạm vi điều chỉnh, các bên có 
quan hệ liên kết.

1.1. Các giao dịch liên kết thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 
132/2020/NĐ-CP là các giao dịch mua, bán, trao đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho 
mượn, chuyển giao, chuyển nhượng hàng hóa, cung cấp dịch vụ; vay, cho vay, 
dịch vụ tài chính, đảm bảo tài chính và các công cụ tài chính khác; mua, bán, trao 
đổi, thuê, cho thuê, mượn, cho mượn, chuyển giao, chuyển nhượng tài sản hữu 
hình, tài sản vô hình và thỏa thuận mua, bán, sử dụng chung nguồn lực như tài sản, 
vốn, lao động, chia sẻ chi phí giữa các bên có quan hệ liên kết, trừ các giao dịch 
kinh doanh đối với hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi điều chỉnh giá của Nhà nước 
thực hiện theo quy định của pháp luật về giá.

1.2. Phạm vi điều chỉnh: 
- Tổ chức sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ (sau đây gọi chung là người 

nộp thuế) là đối tượng nộp thuế thu nhập doanh nghiệp có phát sinh giao dịch với 
các bên có quan hệ liên kết theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP. 

- Cơ quan Thuế; Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến 
việc áp dụng quy định về quản lý thuế đối với giao dịch liên kết.

1.3. Các bên có quan hệ liên kết (Điều 5 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP).
1.3.1 Các bên có quan hệ liên kết (sau đây viết tắt là “bên liên kết”) là các 

bên có mối quan hệ thuộc một trong các trường hợp:



- Một bên tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào việc điều hành, kiểm soát, 
góp vốn hoặc đầu tư vào bên kia;

- Các bên trực tiếp hay gián tiếp cùng chịu sự điều hành, kiểm soát, góp vốn 
hoặc đầu tư của một bên khác.

1.3.2. Các bên liên kết được quy định cụ thể như sau:
a) Một doanh nghiệp nắm giữ trực tiếp hoặc gián tiếp ít nhất 25% vốn góp 

của chủ sở hữu của doanh nghiệp kia;
b) Cả hai doanh nghiệp đều có ít nhất 25% vốn góp của chủ sở hữu do một 

bên thứ ba nắm giữ trực tiếp hoặc gián tiếp;
c) Một doanh nghiệp là cổ đông lớn nhất về vốn góp của chủ sở hữu và nắm 

giữ trực tiếp hoặc gián tiếp ít nhất 10% tổng số cổ phần của doanh nghiệp kia;
d) Một doanh nghiệp bảo lãnh hoặc cho một doanh nghiệp khác vay vốn dưới 

bất kỳ hình thức nào (bao gồm cả các khoản vay từ bên thứ ba được đảm bảo từ 
nguồn tài chính của bên liên kết và các giao dịch tài chính có bản chất tương tự) 
với điều kiện khoản vốn vay ít nhất bằng 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh 
nghiệp đi vay và chiếm trên 50% tổng giá trị các khoản nợ trung và dài hạn của 
doanh nghiệp đi vay;

đ) Một doanh nghiệp chỉ định thành viên ban lãnh đạo điều hành hoặc nắm 
quyền kiểm soát của một doanh nghiệp khác với điều kiện số lượng các thành viên 
được doanh nghiệp thứ nhất chỉ định chiếm trên 50% tổng số thành viên ban lãnh 
đạo điều hành hoặc nắm quyền kiểm soát của doanh nghiệp thứ hai; hoặc một 
thành viên được doanh nghiệp thứ nhất chỉ định có quyền quyết định các chính 
sách tài chính hoặc hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp thứ hai;

e) Hai doanh nghiệp cùng có trên 50% thành viên ban lãnh đạo hoặc cùng có 
một thành viên ban lãnh đạo có quyền quyết định các chính sách tài chính hoặc 
hoạt động kinh doanh được chỉ định bởi một bên thứ ba;

g) Hai doanh nghiệp được điều hành hoặc chịu sự kiểm soát về nhân sự, tài 
chính và hoạt động kinh doanh bởi các cá nhân thuộc một trong các mối quan hệ vợ, 
chồng; cha mẹ đẻ, cha mẹ nuôi, cha dượng, mẹ kế, cha mẹ vợ, cha mẹ chồng; con đẻ, 
con nuôi, con riêng của vợ hoặc chồng, con dâu, con rể; anh, chị, em cùng cha mẹ, 
anh, chị em cùng cha khác mẹ, anh, chị, em cùng mẹ khác cha, anh rể, em rể, chị dâu, 
em dâu của người cùng cha mẹ hoặc cùng cha khác mẹ, cùng mẹ khác cha; ông bà 
nội, ông bà ngoại; cháu nội, cháu ngoại; cô, dì, chú, cậu, bác ruột và cháu ruột;

h) Hai cơ sở kinh doanh có mối quan hệ trụ sở chính và cơ sở thường trú 
hoặc cùng là cơ sở thường trú của tổ chức, cá nhân nước ngoài;

i) Các doanh nghiệp chịu sự kiểm soát của một cá nhân thông qua vốn góp của 
cá nhân này vào doanh nghiệp đó hoặc trực tiếp tham gia điều hành doanh nghiệp;

k) Các trường hợp khác trong đó doanh nghiệp chịu sự điều hành, kiểm soát, 
quyết định trên thực tế đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp kia;

l) Doanh nghiệp có phát sinh các giao dịch nhượng, nhận chuyển nhượng vốn 
góp ít nhất 25% vốn góp của chủ sở hữu của doanh nghiệp trong kỳ tính thuế; vay, 
cho vay ít nhất 10% vốn góp của chủ sở hữu tại thời điểm phát sinh giao dịch 



trong kỳ tính thuế với cá nhân điều hành, kiểm soát doanh nghiệp hoặc với cá 
nhân thuộc trong một các mối quan hệ theo quy định tại điểm g khoản này.

2. Phân tích, so sánh, lựa chọn đối tượng so sánh độc lập: Tại Điều 6, Điều 
7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP quy định về 
Nguyên tắc phân tích, so sánh; Lựa chọn đối tượng so sánh độc lập; Điều chỉnh mức 
giá, tỷ suất lợi nhuận, tỷ lệ phân bổ lợi nhuận của người nộp thuế; Mở rộng phạm vi 
phân tích, so sánh; Các tiêu thức để phân tích, so sánh, điều chỉnh khác biệt trọng 
yếu; Trình tự phân tích, so sánh. 

3. Các phương pháp xác định giá giao dịch liên kết (Điều 13, Điều 14, 
Điều 15 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP):

3.1. Phương pháp so sánh giá giao dịch liên kết với giá giao dịch độc lập (viết 
tắt là phương pháp so sánh giá giao dịch độc lập).

3.2. Phương pháp so sánh tỷ suất lợi nhuận của người nộp thuế với tỷ suất lợi 
nhuận của các đối tượng so sánh độc lập.

3.3. Phương pháp phân bổ lợi nhuận giữa các bên liên kết.
4. Một số lưu ý trong việc xác định chi phí để tính thuế TNDN đối với 

doanh nghiệp có giao dịch liên kết (quy định tại Điều 16 Nghị định số 
132/2020/NĐ-CP)

- Chi phí của giao dịch liên kết không phù hợp bản chất giao dịch độc lập 
hoặc không góp phần tạo ra doanh thu, thu nhập cho hoạt động sản xuất, kinh 
doanh của người nộp thuế không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu 
nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ.

- Chi phí dịch vụ không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm: 
Chi phí phát sinh từ các dịch vụ được cung cấp chỉ nhằm mục đích phục vụ lợi ích 
hoặc tạo giá trị cho các bên liên kết khác; dịch vụ phục vụ lợi ích cổ đông của bên 
liên kết; dịch vụ tính phí trùng lắp do nhiều bên liên kết cung cấp cho cùng một 
loại dịch vụ, không xác định được giá trị gia tăng cho người nộp thuế; dịch vụ về 
bản chất là các lợi ích người nộp thuế nhận được do là thành viên của một tập 
đoàn và chi phí mà bên liên kết cộng thêm đối với dịch vụ do bên thứ ba cung cấp 
thông qua trung gian bên liên kết không đóng góp thêm giá trị cho dịch vụ.

- Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong kỳ 
của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh 
nghiệp không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh 
trong kỳ cộng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong 
kỳ cộng chi phí khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế.

5. Kê khai, xác định giá giao dịch liên kết:
- Người nộp thuế có trách nhiệm kê khai thông tin về quan hệ liên kết và giao 

dịch liên kết theo Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định 
số 132/2020/NĐ-CP và nộp cùng Tờ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp 
(quy định tại Điều 18 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP).

- Người nộp thuế là đối tượng nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương 
pháp kê khai trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh có phát sinh giao dịch 
với các bên có quan hệ liên kết được quyền đề nghị áp dụng cơ chế thỏa thuận 



trước về phương pháp xác định giá tính thuế (gọi tắt là APA) (quy định tại Điều 
41 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020). 

Ngành Thuế tỉnh Thái Bình thông tin để người nộp thuế biết, chủ động trong 
việc kê khai, xác định giá giao dịch liên kết, phòng tránh các hành vi vi phạm hành 
chính về thuế. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp; Báo Thái Bình; Đài Phát thanh và 
truyền hình Thái Bình; Sở Thông tin và truyền thông phối hợp tuyên truyền nội 
dung này; Trung tâm Hỗ trợ, xúc tiến đầu tư và phát triển tỉnh Thái Bình đăng tải 
trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, Ban, Ngành (để phối hợp);
- UBND huyện, thành phố (để phối hợp);
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng; Chi cục Thuế;
- Trang thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                   KT. CỤC TRƯỞNG
            PHÓ CỤC TRƯỞNG

                   Hà Nhật Quang
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